ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07 сентября 2021 г. 66-3

О внесении изменений в Постановление Правительства Донецкой
Народной Республики от 14 августа 2020 года 41-10

«Об установлении количественных ограничений на вывоз некоторых
сельскохозяйственных культур в Донецкой Народной Республике»

В целях обеспечения продовольственной безопасности и поддержки
отечественных сельскохозяйственных производителей Донецкой Народной
Республики, руководствуясь статьями 77, 78 Конституции Донецкой Народной
Республики, частью 3 статьи 14, статьей 110 Закона Донецкой Народной
Республики от 25 марта 2016 года 116-IHC «О таможенном регулировании в
Донецкой Народной Республике», пунктами 7, 8 статьи 14, статьей 23 Закона
Донецкой Народной Республики от 30 ноября 2018 года 02-ПНС
«О Правительстве Донецкой Народной Республики», Правительство Донецкой
Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Порядок установления количественных
ограничений на вывоз за территорию Донецкой Народной Республики
субъектами хозяйствования Донецкой Народной Республики на территорию
Российской Федерации и других стран (кроме Украины) некоторых
сельскохозяйственных культур, утвержденный Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики от 14 августа 2020 года 41-10 «Об
установлении количественных ограничений на вывоз некоторых
сельскохозяйственных культур в Донецкой Народной Республике» (далее -
Порядок установления количественных ограничений), следующие изменения:

а) второй абзац пункта 1 Порядка установления количественных
ограничений изложить в следующей редакции:

2

«Под количественными ограничениями на вывоз некоторых
сельскохозяйственных культур за территорию Донецкой Народной Республики
субъектами хозяйствования Донецкой Народной Республики на территорию
Российской Федерации и других стран (кроме Украины) (далее
количественные ограничения) в настоящем Порядке понимается объем
некоторых сельскохозяйственных культур (пшеница, ячмень, рожь, кукуруза),
определенный Межведомственной комиссией на период до первого мая года
следующего за годом уборки урожая некоторых сельскохозяйственных
культур, на которые устанавливаются количественные ограничения.»;

б) пункт 5 Порядка установления количественных ограничений изложить
в следующей редакции:

«5. Межведомственная комиссия в течение одного рабочего дня после
утверждения количественных ограничений публикует на официальном веб-
сайте Министерства агропромышленной политики и продовольствия Донецкой
Народной Республики информацию о дате начала приема и регистрации заявок
и установленный для распределения между субъектами хозяйствования объем
вывоза некоторых сельскохозяйственных культур.».

2. Внести изменения в Порядок распределения объемов вывоза за
территорию Донецкой Народной Республики субъектами хозяйствования
Донецкой Народной Республики на территорию Российской Федерации и
других стран (кроме Украины) некоторых сельскохозяйственных культур,
утвержденный Постановлением Правительства Донецкой Народной
Республики от 14 августа 2020 года 41-10 (далее - Порядок распределения
объемов), следующие изменения:

а) пункт 5 Порядка распределения объемов изложить в следующей
редакции:

«5. На первом этапе Межведомственная комиссия осуществляет прием
заявок исключительно от сельскохозяйственных производителей на
протяжении десяти рабочих дней после опубликования на официальном веб-
сайте Министерства агропромышленной политики и продовольствия Донецкой
Народной Республики информации о дате начала приема и регистрации заявок,
на основании следующих документов:

а) заявка на получение объемов вывоза за территорию Донецкой
Народной Республики на территорию Российской Федерации и других стран
(кроме Украины) некоторых сельскохозяйственных культур, согласно
приложению 1. Объем вывоза за территорию Донецкой Народной Республики
на территорию Российской Федерации и других стран (кроме Украины)
некоторых сельскохозяйственных культур, указанный в заявке, не может
превышать объем вывоза некоторых сельскохозяйственных культур
установленный Межведомственной комиссией на данном этапе;

б) отчет заявителя о фактической реализации некоторых
сельскохозяйственных культур на экспорт (приложение 2 к настоящему

3

Порядку) (далее
сельскохозяйственных культур на экспорт) за предыдущие двенадцать месяцев
до даты подачи заявки (в случае наличия ранее совершенных таких вывозных
операций);

отчет о фактической реализации некоторых

в) отчет заявителя о фактических объемах производства некоторых
сельскохозяйственных культур (приложение 3 к настоящему Порядку);

г) копия справки о взятии на учет налогоплательщика;
д) копия справки об отсутствии задолженности по налогам, сборам и

другим обязательным платежам по состоянию на первое число текущего
месяца;

е) копия справки из Реестра статистических единиц.
Межведомственная комиссия проводит заседание в течение трех рабочих

дней со дня окончания приема заявок.
Объем на вывоз некоторых сельскохозяйственных культур

устанавливается согласно Методическим рекомендациям по установлению
объема вывоза некоторых сельскохозяйственных культур за территорию
Донецкой Народной Республики на территорию Российской Федерации и
других стран (кроме Украины) для сельскохозяйственных производителей
(далее-Методические рекомендации) (приложение 4 к настоящему Порядку).

В случае если объем на вывоз некоторых сельскохозяйственных культур,
указанный в заявке, меньше рассчитанного объема на вывоз некоторых
сельскохозяйственных культур согласно Методическим рекомендациям,
сельскохозяйственному производителю устанавливается объем на вывоз
некоторых сельскохозяйственных культур, указанный в заявке.»;

б) пункт 7 Порядка распределения объемов изложить в следующей
редакции:

«7. В день заседания Межведомственной комиссии и подписания
Протокола оформляется документ, удостоверяющий право на вывоз за
территорию Донецкой Народной Республики на территорию Российской
Федерации и других стран (кроме Украины) некоторых сельскохозяйственных
культур - Специальное разрешение на вывоз некоторых сельскохозяйственных
культур (далее
настоящему Порядку, которое выдается заявителю. Специальное разрешение
выдается на период до первого мая года, следующего за годом уборки урожая
некоторых сельскохозяйственных культур, на которые устанавливаются
количественные ограничения.»;

Специальное разрешение), согласно приложению 5 к

в) пункт 8 Порядка распределения объемов изложить в следующей
редакции:

«8 . В день заседания Межведомственной комиссии составляется
Перечень субъектов хозяйствования, имеющих право осуществлять вывоз
некоторых сельскохозяйственных культур на территорию Российской
Федерации и других стран (кроме Украины) в пределах установленных объемов

4

вывоза (далее
заседания Межведомственной комиссии публикуется на официальном веб-
сайте Министерства агропромышленной политики и продовольствия Донецкой
Народной Республики вместе с информацией о нераспределенных на первом
этапе
сельскохозяйственных культур и дате начала приема заявок на второй этап.»;

Перечень), который на следующий рабочий день после

количественных ограничениях на вывоз некоторых

г) пункт 9 Порядка распределения объемов изложить в следующей
редакции:

«9. На втором этапе Межведомственная комиссия осуществляет прием
заявок от субъектов хозяйственной деятельности на объем вывоза с учетом
распределенного на первом этапе выделенного объема вывоза за территорию
Донецкой Народной Республики на территорию Российской Федерации и
других стран (кроме Украины) некоторых сельскохозяйственных культур, на
протяжении десяти рабочих дней после опубликования на официальном веб-
сайте Министерства агропромышленной политики и продовольствия Донецкой
Народной Республики информации о дате начала приема заявок на второй этап,
на основании следующих документов:

а) заявка на получение объемов вывоза за территорию Донецкой
Народной Республики на территорию Российской Федерации и других стран
(кроме Украины) некоторых сельскохозяйственных культур, согласно
приложению 1. Объем вывоза за территорию Донецкой Народной Республики
на территорию Российской Федерации и других стран (кроме Украины)
некоторых сельскохозяйственных культур, указанный в заявке, не может
превышать объем вывоза некоторых сельскохозяйственных культур
установленный Межведомственной комиссией на данном этапе;

б) отчет о фактической реализации некоторых сельскохозяйственных
культур на экспорт (приложение 2 к настоящему Порядку) за предыдущие
двенадцать месяцев до даты подачи заявки (в случае наличия ранее
совершенных таких вывозных операций);

в) отчет заявителя о фактических объемах производства некоторых
сельскохозяйственных культур (приложение 3 к настоящему Порядку);

г) копия справки о взятии на учет налогоплательщика;
д) копия справки об отсутствии задолженности по налогам, сборам и

другим обязательным платежам по состоянию на первое число текущего
месяца;

е) копия справки из Реестра статистических единиц.
Межведомственная комиссия проводит заседание в течение трех рабочих

дней со дня окончания приема заявок.
Распределение объемов вывоза некоторых сельскохозяйственных культур

между субъектами хозяйствования осуществляется пропорционально поданным
заявкам. Расчет объемов по каждой заявке проводится индивидуально с учетом
уменьшения в случае невывезенных или вывезенных в неполном объеме

5

некоторых сельскохозяйственных культур, согласно полученному ранее
Специальному разрешению.»;

д) пункт 13 Порядка распределения объемов признать утратившим силу;

е) пункт 14 Порядка распределения объемов изложить в следующей
редакции:

«14. Межведомственная комиссия отклоняет заявку в случае:
а) несоответствия заявителя критериям, предусмотренным пунктом 2

настоящего Порядка;
б) предоставления неполного пакета документов, предусмотренного

пунктами 5 и 9 настоящего Порядка в установленный срок подачи заявок;
в) подачи недостоверных сведений.
Субъект хозяйствования имеет право повторно подать заявку на

протяжении срока приема заявок.»;

ж) приложения 1-5 к Порядку распределения объемов изложить в новой
редакции (прилагается);

з) приложение 6 считать утратившим силу.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

А. Е. АнанченкоПредседатель Правительства

Приложение 1
к Порядку распределения объемов
вывоза за территорию Донецкой
Народной Республики субъектами
хозяйствования Донецкой Народной
Республики
Российской Федерации и других
стран (кроме Украины) некоторых
сельскохозяйственных культур
(подпункт «а» пункта 5, подпункт «а»
пункта 9)

на территорию

ЗАЯВКА
на получение объемов вывоза за территорию Донецкой Народной
Республики на территорию Российской Федерации и других стран

(кроме Украины) некоторых сельскохозяйственных культур

Прошу выделить объем вывоза на территорию

(указать сельскохозяйственную культуру и класс)

В количестве т на период г.

Реквизиты заявителя

полное наименование, код ЕГР/ИНН для физического лица-предпринимателя
(юридический и фактический адрес, телефон)

Подпись заявителя

МП.

Регистрация заявления " 20

(Ф.И.О)(должность) (подпись)

Приложение 2
к Порядку распределения объемов
вывоза за территорию Донецкой
Народной Республики субъектами
хозяйствования Донецкой Народной
Республики
Российской Федерации и других
стран (кроме Украины) некоторых
сельскохозяйственных культур
(подпункт «б» пункта 5, подпункт «б»
пункта 9)

на территорию

Отчет
о фактической реализации некоторых

сельскохозяйственных культур
на экспорт за период 20 г.

Наименование предприятия
Код ЕГР/ИНН

Код
контрагента-
поставщнка

Сельско-
хозяйственная

культура

Количе-
ство,
тонн

Сумма,
рос. руб.

Наименование
контрагента

Цена,
рос. руб.СтранаДатап/п

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Итого:

(фамилия)(должность) (подпись)

М.П.

Приложение 3
к Порядку распределения объемов
вывоза за территорию Донецкой
Народной Республики субъектами
хозяйствования Донецкой Народной
Республики
Российской Федерации и других
стран (кроме Украины) некоторых
сельскохозяйственных культур
(подпункт «в» пункта 5, подпункт «в»
пункта 9)

на территорию

Отчет
о фактических объемах производства некоторых

сельскохозяйственных культур за 20 год

Наименование предприятия

Код ЕГР/ИНН

п/п Сельскохозяйственная культура Количество, тонн

(фамилия)(должность) (подпись)

МП.

Приложение 4
к Порядку распределения объемов
вывоза за территорию Донецкой
Народной Республики субъектами
хозяйствования Донецкой Народной
Республики
Российской Федерации и других
стран (кроме Украины) некоторых
сельскохозяйственных культур
(пункт 5)

на территорию

Методические рекомендации
по установлению объема вывоза некоторых сельскохозяйственных

культур за территорию Донецкой Народной Республики на территорию
Российской Федерации и других стран (кроме Украины)

для сельскохозяйственных производителей

I. Общие положения

1. Настоящие методические рекомендации по установлению объема
вывоза некоторых сельскохозяйственных культур за территорию Донецкой
Народной Республики на территорию Российской Федерации и других стран
(кроме Украины) для сельскохозяйственных производителей (далее
Методические рекомендации) устанавливают порядок и метод установления
объема вывоза некоторых сельскохозяйственных культур для
сельскохозяйственного предприятия (далее - объем вывоза).

2. Настоящие Методические используются
Межведомственной комиссией по вопросам определения и распределения
объема вывоза за территорию Донецкой Народной Республики на территорию
Российской Федерации и других стран (кроме Украины) некоторых
сельскохозяйственных культур (далее - Межведомственная комиссия) для
установления объема вывоза в разрезе поданных заявок от
сельскохозяйственных производителей.

рекомендации

3. Источники информации, используемые при установлении объема
вывоза в разрезе поданных заявок от сельскохозяйственных производителей
приведены в таблице согласно приложению 1 к настоящим Методическим
рекомендациям.

4. Расчет при установлении объема вывоза в разрезе поданных заявок
заполняется по форме согласно приложению 2 к настоящим Методическим
рекомендациям.

2

II. Формирование объема вывоза в разрезе поданных заявок
от сельскохозяйственных производителей

1. Строка 01 «Объем производства сельскохозяйственной культуры
сельскохозяйственного производителя»:

В настоящую строку вносятся фактические данные о производстве
сельскохозяйственной культуры сельскохозяйственным производителем, на
основании данных Декларации о зерне Министерства агропромышленной
политики и продовольствия Донецкой Народной Республики, поданных
сельскохозяйственным производителем.

2. Строка 02 «Объем производства сельскохозяйственной культуры по
Донецкой Народной Республике»:

В настоящую строку вносятся фактические данные о производстве
сельскохозяйственной культуры в Донецкой Народной Республике, на
основании данных Деклараций о зерне Министерства агропромышленной
политики и продовольствия Донецкой Народной Республики.

3. Строка 03 «Коэффициент объема вывоза в разрезе поданных заявок
от сельскохозяйственных производителей»:

Настоящая строка рассчитывается путем деления показателя объема
производства по сельскохозяйственному производителю на показатель объема
производства сельскохозяйственной культуры в Донецкой Народной
Республике.

стр. ОЗ = стр. 01/стр. 02

4. Строка 04 «Количественные ограничения на вывоз некоторых
сельскохозяйственных культур за территорию Донецкой Народной
Республики на территорию Российской Федерации и других стран (кроме
Украины)»:

В настоящей строке указываются данные о количественных ограничениях
на вывоз некоторых сельскохозяйственных культур за территорию Донецкой
Народной Республики на территорию Российской Федерации и других стран
(кроме Украины) установленные Межведомственной комиссией.

5. Строка
производителя»:

Настоящая строка рассчитывается путем умножения показателя
коэффициента объема вывоза на показатель количественных ограничений на
вывоз некоторых сельскохозяйственных культур:

05«Объем длявывоза сельскохозяйственного

стр. 05 = стр. 03*стр. 04

3

Приложение 1
к Методическим рекомендациям
(раздел 1 и. 3)

Источники информации, используемые при установлении объема вывоза
в разрезе поданных заявок от сельскохозяйственных производителей

Номер
строкиНаименование статьи Источник информациип/п

Объем производства сельскохозяйственной
культуры сельскохозяйственного Декларация о зерне

МИНАГРОПРОМ ДНР1 01
производителя
Объем производства сельскохозяйственной
культуры по Донецкой Народной Республике

Декларация о зерне
МИНАГРОПРОМ ДНР2 02

Коэффициент объема вывоза в разрезе
поданных заявок от сельскохозяйственных
производителей

Строка 01/023 03

Количественные ограничения на вывоз
Протокол заседания
Межведомственной

комиссии

некоторых сельскохозяйственных культур за
территорию Донецкой Народной Республики
на территорию Российской Федерации и
других стран (кроме Украины)

4 04

Объем вывоза для сельскохозяйственного Строка 03*045 05производителя

4

Приложение 2
к Методическим рекомендациям
(раздел 1 и. 4)

Форма заполнения при установлении объема вывоза
в разрезе поданных заявок

(нагшенование кулъутры)

Номер
строкиНаименование статьи Показательп/п

Объем производства сельскохозяйственной
культуры сельскохозяйственного
производителя

1 01

Объем производства сельскохозяйственной
культуры по Донецкой Народной Республике2 02

Коэффициент объема вывоза в разрезе
3 03поданных заявок от сельскохозяйственных

производителен
Количественные ограничения на вывоз
некоторых сельскохозяйственных культур за
территорию Донецкой Народной Республики
на территорию Российской Федерации и
других стран (кроме Украины)

4 04

Объем вывоза для сельскохозяйственного5 05производителя

Приложение 5
к Порядку распределения объемов
вывоза за территорию Донецкой
Народной Республики субъектами
хозяйствования Донецкой Народной
Республики
Российской Федерации и других
стран (кроме Украины) некоторых
сельскохозяйственных культур
(пункт 7, пункт 11)

на территорию

СПЕЦИАЛЬНОЕ РАЗРЕШЕНИЕ
на вывоз некоторых сельскохозяйственных культур

202 г.« »

1. Заявитель:
(организационно-правовая форма, наименование юридического лица / ФИО физического

лица-предпринимателя)

2. Идентификационный код/РНУКН
3. Местонахождение/место регистрации

На основании Решения Межведомственной комиссии по вопросам
определения и распределения объемов вывоза за территорию Донецкой
Народной Республики субъектами хозяйствования Донецкой Народной
Республики на территорию Российской Федерации и других стран (кроме
Украины) некоторых сельскохозяйственных культур (протокол от

):
разрешается вывоз некоторых сельскохозяйственных культур:

на период г.

Код товара согласно ТН ВЭД и его описание Единица измерения Количество
1 2 3

(Председатель Межведомственной комиссии)
(Инициалы, фамилия)
МП

(подпись)